estabelecendo direitos, obrigações e vedações a essas entidades.

É indiscutível o avanço promovido pela Lei nº 14.341/2022 e o importante

papel realizado pelo Congresso Nacional quando da regularização destas instituições, que

auxiliam  os  nossos  5.570  (cinco  mil,  quinhentos  e  setenta)1 municípios  com  mais

assertividade, organização e transparência.

Ocorre que,  em levantamento  realizado pela Associação Rondoniense de

Municípios (AROM) junto às associações de representação de municípios no plano nacional

(estaduais e microrregionais), muitas informaram que ainda não conseguiram promover os